



LCJE står for Lausanne Consultation on Jewish Evangelism, på dansk Lausanne-rådet for Jødemission. Her om udtalelsen fra konferencen.



På en LCJE-konference er der frihed til at løfte armene under lovsang – eller lade være.

## Evangeliet til jøder – altid og overalt

■ Kai Kjær Hansen

Bibelrefleksionerne på sommerens konference på High Leigh var over Hebræerbrevet. Blandt andet over verset: "Jesus Kristus er den samme i går og i dag og til evig tid" (Hebr 13,8). Både i begyndelsen og slutningen, ja, ind imellem, citeres dette vers i udtalelsen. Og godt det samme. Han – Jesus er den samme og vil det samme. Som dengang således også i dag.

Ingen, der læser evangelierne, kan være i tvivl om, at Jesus af Nazaret henvendte sig til sit jødiske folk i sin samtid. Mange i dag mener ikke, at jøder har brug for Jesus til frelse. Udtalelsen fra High Leigh hjælper også os i Den Danske Israelsmission til at fastholde vor målsætning, nemlig at

være med til at dele evangeliet med jøder i dag.

### Israel og forsoning

I udtalelsen fra High Leigh fordømmes "de nye udbrud af antisemitisme og fordomme om staten Israel". Men kaldet til forsoning udtrykkes også klart. Både mellem jøder og arabere såvel som alle andre folk, der er i konflikt med hinanden. Det siges:

"Vi opfordrer alle til at bede om Guds barmhjertighed og nåde for lidende og forfulgte folk, også dem i den arabiske verden. Vi opfordrer forsamlinger af Jesu disciple til at studere Cape

Town-erklæringen og planlægge, hvordan man kan handle ud fra den. Vore medlemmer står rede som partnere for at tjene Herren sammen med dig om at nå jøder for Jesus – altid og overalt."

### Med et ja og amen

Udtalelsen fra High Leigh 2011 inkluderer og siger et ja og amen til, hvad der siges i Cape Town-erklæringen om jødemission og messianske jøder. Denne erklæring blev udfærdiget i forbindelse med Lausanne-bevægelsens tredje kongres i oktober 2010 i Sydafrika. Her lyder det:

"Vi erklærer, at selv om det jødi-

ske folk ikke var fremmede for Guds pagter og løfter, sådan som Paulus beskriver hedningerne, har de ikke desto mindre behov for forsoning med Gud gennem Messias Jesus. Der er ingen forskel, sagde Paulus, mellem jøde og hedning, hvad synd angår; ligeledes er der heller ingen forskel, hvad frelse angår. Kun i og ved korset kan begge parter have adgang til Gud Fader ved den ene Ånd.

Vi vil derfor fortsat fremhæve nødvendigheden af, at hele kirken deler de gode nyheder om Jesus som Messias, Herre og Frelser med jøder. Og i Romerbrevets ånd (kap. 14-15) tilskynder vi hedningekristne til at acceptere, opmuntre og bede for de messianske jøder og deres vidnesbyrd blandt deres eget folk."

### Til alle som er optaget af jødemission

Med overskriften "Til alle som er optaget af jødemission" lyder det afsluttende i udtalelsen fra High Leigh:

"Vi er bedrøvede over den uvilje, som findes blandt nogle kristne

til at dele evangeliet med jøder, eftersom "det er Guds kraft til frelse for enhver, som tror". Vi beklager ligeledes læren om en topagts-teologi, som benægter, at jøder behøver evangeliet og som hindrer jødemission. Vi beder de kristne om at besinde sig på den negative indflydelse, disse synspunkter har på deres ansvar for at opfylde missionsbefalingen, Jesu befaling til sine disciple om at bringe evangeliet til alle folkeslag.

Vi glæder os over den evangeliets kraft, der gør det muligt for messianske jøder og arabiske kristne af finde forsoning i Kristus. Derfor opfordrer vi hele kirken til altid og overalt at bringe evangeliet "til jøde først" og til alle folkeslag.

Det er af allerstørste betydning, at alle, der er optaget af det jødiske folks åndelige ve og vel, gør fælles sag med os i jødemission. Vi opfordrer hele kirken til at bringe hele evangeliet til jøder – altid og overalt."

Hertil kan vi i Den Danske Israelsmission også sige et ja og amen!

## På [www.TORVETaarhus.dk](http://www.TORVETaarhus.dk)

kan du følge med i byggeriet, som skal huse det nye samarbejde mellem Israelsmissionen, Dansk Ethioper Mission og Menighedsfakultetet. Du kan se billeder og video af byggeriet samt læse om de tanker og visioner forskellige mennesker har for samarbejdet. Vi håber også, du vil gøre brug af muligheden for at støtte byggeriet med en økonomisk gave samt eventuelt efterlade en kommentar eller to. Vi glæder os rigtig meget til at slå dørene op til TORVET i januar 2012!

Arne Hougaard Pedersen



Hele udtalelsen fra konferencen på High Leigh kan læses på [www.israel.dk](http://www.israel.dk)

Udtalelsen er oversat til dansk af Birger Petterson



# Indre Mission og Israelsmission



Uddrag af tale af Israelsmissionens formand, Kai Kjær-Hansen, ved jubilæumsfesten i Fredericia den 13. september.



Foto: Indre Missions Tidende / Hedager

Kære Indre Mission, tillykke med de 150 år. Sagt på vegne af Den Danske Israelsmission, en lillebror på "kun" 126 år, født i 1885. I dag kunne vi mimre sammen som på et alderdomshjem. Det gør vi ikke. I stedet minder vi hinanden om Guds trofasthed i fortiden og vort slægtskab og ser frem til fremtiden sammen, fremtiden som ikke er en fjende, men en ven.

Vi har haft en del at gøre med hinanden gennem disse 126 år. Præster med tilknytning til Indre Mission og venner af Indre Mission har i stor udstrækning støttet Israelsmissionen. Allerede før det hele begyndte for os i Israelsmissionen i 1885, i den første tid derefter og til i dag.

## Indre Mission som storebror

Ved en festlig anledning som et 150-jubilæum er fristelsen stor for os talere fra andre organisationer at kappes om, hvor meget Indre Mission har betydet for os og vores organisation. Sådan er det ved et jubilæum. Al ære og respekt for lejlighedstaler. Mere vigtigt er det, hvordan

man lever med hinanden i hverdagen, og hvordan man dér omtaler hinanden og solidariserer sig med hinanden.

Som storebror har Indre Mission igennem tiderne stillet sine missionshuse til rådighed for Israelsmissionens medarbejdere. Således også for den første jødefødte missionær i Israelsmissionens tjeneste, nemlig Philemon Petri. Hvad sagde man i Israelsmissionen om dette?

## Indre Mission og Israelsmission

I Israelsmissionens 50-års jubilæumsskrift fra midten af 1930'erne lyder det:

"I december [1902] fik han [Petri] Indre Missions bestyrelses tilladelse til at tale Israels sag i missionshusene, og hermed blev det bånd knyttet, der efterhånden skulle gøre Indre Missions venner til Israelsmissionens mest trofaste medarbejdere og forberede." – En gammel og smuk udtalelse om forholdet mellem Indre Mission og Israelsmissionen.

Præsten Stefan Volf virkede som Israelsmissionens udsending fra 1905 i Przemyśl i Galicien. Han

var blandt Israelsmissionens første udsendinge. Før han blev udsendt, havde han bl.a. virket to år i Københavns Indre Mission.

Israelsmissionen fik nogle problemer med ham. Ikke på grund af hans forkyndelse, men på grund af hans syn på de metoder, der skulle tages i anvendelse, for at jøder kunne komme til tro på Jesus. Lad det nu ligge her.

I sin første tid som missionær i Polen læste han hver anden søndag op af – ja, gæt – Vilhelms Becks prædikener!

Og sådan kunne man blive ved helt op til vores egen tid. Metoder kan man være uenige om. Det uforanderlige skal forkyndes på forskellig måde i en verden, der forandrer sig. Men vi vil det samme, nemlig at mennesker kommer til tro og fastholdes i troen på Israels Messias og verdens frelser.

## Indre Mission og Israelsmissionen har fået smæk

Indre Mission har gennem tiderne fået smæk for at sige, at der skal forkyndes omvendelse til døbt danskere, som efter eget udsagn ikke lever

troens liv med Kristus, som de er døbt til at tilhøre.

Israelsmissionen har fået smæk for at sige, at Guds ejendomsfolk Israel stadig har brug for Jesus til frelse.

Begge må vi med skam bekende, at måden, vi har sagt dette på, ikke altid har levet op til den kærlighed, som Jesus har vist os – og fordrer af os. Her gælder det selvkritik og undertiden opgør med vores fortid.

Døbte danskere, som – igen efter eget udsagn – lader hånt om den syndflod af nåde, som dåben er udtryk for, er ikke hedninger. Men de har ikke desto mindre brug for evangeliet til frelse.

Jøder, som frelseshistorisk set står Gud nærmest, er heller ikke hedninger; alligevel har de brug for samme evangelium til frelse.

Må Gud hjælpe os i dag til at fastholde begge dele, men også at få det sagt på den rigtige måde. I vort vidnesbyrd om Jesus må det skinne klart igennem, at den, der forkynner evangeliet, selv har brug for evangeliet. Hermed undgås grim triumfalisme. Ægte triumf findes i Jesu død for syndere – set i opstandens lys. Blandt syndere er evangeliets bærere inkluderet.

Tak til storebror Indre Mission for støtte igennem 126 år. Vi har stadig brug for jer. Og i al beskedenhed: Vi mener også at Indre Mission stadig har brug for lillebror Israelsmissionen, og hvad vi står for. Alt andet lige, så har vi begge brug for Guds nåde i Kristus Jesus. Og allerbedst: Begge er vi med i *Missio dei*, i Guds mission. Vi er med i den mission, som er Guds, ikke vores.

## Israelsmissionens formand kåret til Årets Teolog 2011



Kai Kjær-Hansen formår at formidle mission og teologi så det bliver livsnært og troværdigt, sagde fakultetsleder Jørn Henrik Olsen bl.a. ved overrækkelsen af prisen.

Menighedsfakultetet har siden 2005 uddelt prisen som Årets Teolog, og i 2011 tilfaldt titlen teol. dr. Kai Kjær-Hansen. Fakultetsleder Jørn Henrik Olsen nævnte fire forhold som begrundelse for prisen som Årets Teolog.

Se herom på [www.israel.dk](http://www.israel.dk)